
■у

ANUNŢ DE PARTICIPARE
5

privind achiziţionarea Lucrări de reparative a Blocului Locativ Nr 2 a Centrului de 
Plasament Temporar pentru Persoane cu Dizabilitati (adulte) Brinzeni

(se indică obiectul achiziţiei) )
prin procedura de achiziţie Licitatie Publica_____

(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denumirea autorităţii contractante: Centrul de Plasament Temporar pentru Persoane cu 
dizabilitati (adulte) Brinzeni

2. IDNO: 1011601000055
3. Adresa: s. Brinzeni r-nul Edinet
4. Numărul de telcfon/fax: 024693304
5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: internatbrinzeni@yandex
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul Ia documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SI A RSAP

internatbrinzeni@yandex.ru
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 
altă formă de achiziţie comună): Nu se aplica

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucruri:

N  

r.  

d /

0

C o d  C P V

D e n u m i r e a
b u n u r i l o r / s e r v i e i i l o r / l u c r ă  

r i l o r  s o l ic i ta te

U n i t a t

ea de  

m ă s u r  

ă

C a n t i t a t e a

S p e c i f i c a r e a  t e h n ic ă  

d e p l in ă  s o l ic i t a tă ,  

S t a n d a r d e  de  

r e f e r i n ţ ă

V a l o a r e a  e s t im a tă  

(se va  in d ic a  p e n t r u  

f ie c a r e  lo t  în  p a r t e )

L o t u l  1

1 5070000
0-2

Lucrări de reparaţie a 
Blocului Locativ Nr 2 
a Centrului de 
Plasament Temporar 
pentru Persoane cu 
Dizabilitati (adulte) 
Brinzeni

buc 1
Conform 

devizelor de 
lucrări

2091250.00

L o t u l  2

[ L i s t a  p o z i ţ i i l o r  d in  L o t ]

V a l o a r e a  e s t im a t iv ă  to ta lă 2091250.00

9. In cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant
1

mailto:internatbrinzeni@yandex.ru


10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu__________________________
(indicaţi se admite sau nu se admite)

11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: anul 2019_________
12. Termenul de valabilitate a contractului:_31.12.2019 7 luni_____________________

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplica__________

(indicaţi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplica_______________

(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 
documentaţie): _________________ _____________________________________________

N r .

d /o
D e s c r ie r e a  c r i t e r i u l u i / c e r i n ţ e i M o d  d e  d e m o n s t r a r e  a î n d e p l i n i r i i  

c r i t e r i u l u i / e e r i n ţ e i :
N i v e l u l  m i n i m /  

O b l i g a t i v i t a t e a

1 Scrisoare de inaintare Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului. F orm ularu l 3.1.

Da

2 împuternicirea
Original. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii si ştampilei participantului. 
F orm ularu l 3.2.

Da

3 Formularul ofertei
Original. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii si ştampilei participantului.
F orm ularu l 3.3.

Da

4 Garanţia pentru oferta
Original. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii si ştampilei participantului. 
F orm ularu l 3.4.

Da

5 Graficul de executare
Original. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii si ştampilei participantului. 
F orm ularu l 3.5.

Da

6 Neîncadrareaînsituaţiilecedeterminăexcludere 
a de la procedura de atribuire, ce vin 
înaplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 
03.07.2015. Declaraţiepeproprierăspundere.

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului. F orm ularu l 3.6.

Da

7 Neimplicareaînpracticifrauduloaseşi de 
corupere. Declaraţiepeproprierăspundere.

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului. F orm ularu l 3.7.

Da

8
Certificat de efectuaresistematică a 
plăţiiimpozitelor, contribuţi iloreliberat de 
Inspectoratul Fiscal

Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului.

Da

9 Certificat/Decizie de inregistrare a 
intreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice

Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului.

Da

10 Licenţa de activitate Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului.

Da

11
Informaţii generale despre ofertant Original. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii si ştampilei participantului.
F orm ularu l 3.8.

Da

12 Informaţiilor cu privire la 
obligaţiilecontractualefaţă de alţi benefic iari

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului. F orm ularu l 3.9.

Da

13 Raport Financiar pentru anul 2018 Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului.

Da

14 Disponibilitate de banilichizisau capital 
circulant, de
resursecreditaresaualtemijloacefinanciare 
conform IP014

[ind ica{isum asauhu lica (i"N u  se cere  ”dacă  nu  
estecazul. C ifrarespectivă  nu  
vadepăşisum anecesarăpen tru fm an lareacon tr  
actu lu ip înă  la
m om enlu lrecep lionăriiprim eip lă ti de  
că treo fertan t conform  con tractu lu i]

Da / Nu

2



E xem plu: 501)00 lei.

15

Ciframedieanuală de afaceriînultimii 3 ani

[ ind ica ţisum a , c ifrarespectivăva  fi  
stab ilita inproporlie  de 0 .3-0 .6  d in  
valoareaestim ată fdră  TVA 'a con trac tu lu i de  
ach iziţiepub licăceurm ează  a f i  a tribuit, cu  
respectareaprincip iu lu iasigurăriiconcuren ţeiş  
icom  ba teriiconcuren fe ine lo ia le j 
E xem plu :800000  lei.

Da

16

Declaraţieprivindexperienţasimilară

sau
Declaraţieprivindlistaprincipaleloriucrăriexec 
utateînultimulan de activitate conform

Ofertantul (operator economic sau membrii 
asocierii împreună) trebuie să demonstreze 
că a finalizat în ultim ii 5 ani (calculaţi până 
la data limită de depunere a ofertelor):
- un contract ce au avut ca obiect execuţia 
unor lucrări similare cu cele ce fac obiectul 
contractului ce urmează a fi atribuit, cel 
puţin egal cu 75 % din valoarea viitorului 
contract. F orm ularu l F 3 .I0  
sau

valoareacumulată a
tuturorcontractelorexecutateînultimulan de 
activitatesă fie egalăsaumai mare 
decîtvaloareaviitorului contract. F orm ularu l 
F 3 . l l

Da

17 Dec laraţiepri vi nddotări lespeci Лее. 
utilajulşiechipamentulnecesarpentruîndeplinir 
eacorespunzătoare a contractului

Original. Confirmata prin aplicarea 
semnăturii si ştampilei participantului.
F orm ularu l F3.13

Da

18 Declaraţie privind personalul de specialitate 
propus pentru implementarea contractului

Original. Confirmata prin aplicarea 
semnăturii si ştampilei participantului.
F orm ularu l F 3 .13

Da

19 Certificatul de atestaretehnico-profesională a 
dirigintelui de şantier

Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului.

Da

20 Demonstrarea accesului la personal/ un 
organism tehnic de specialitate, care să 
garanteze asigurarea unui controlul al 
calităţii.

Documente prin care se demonstrează că 
operatorul economic are acces la laboratoare 
de încercări şi teste a materialelor ce vor fi 
utilizate, în conformitate cu natura şi 
specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului 
contract.
Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului.

Da

21
Informaţi iprivindsubcontractanţii

F orm ularu l F3.14. acordul de 
subcontractare,
prec u m ş i d u păcaz .Form  uaru lin form ali v 
F3.8.

Da / Nu

22
Informaţi iprivindasocierea

F orm ularu lu i F3.15, precumşiacordul de 
asociereîn care
vorprecizadetaliatsarcinilecerevinfiecăruiaso
ciat

Da /N u

23 Avizullnspecţiei de Stat înConstrucţii
Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului.

Da

24 Manualul Calităţii
Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului.

Da

25 Certificate de calitate a
principalelormaterialeutlizate............ [indicai
iexpresm ateria le le]
E xem plu :ferestre  cu p ro fil din P V C

Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului.

Da/Nu

26 Perioada de garanţie a lucrărilor E xem plu: M in. 1 un. M ax. 3 uni Da

27 Recomandări la
contracteleprezentatepentrudemonstarealucră 
rilorsimilareexecutateînultimii 5 ani

Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii 
si ştampilei participantului.

Da/Nu

3



28
Devizele locale aferente ofertei Formularele 3, 5, 7 cu specificaţia 

parametrilor tehnici solicitaţi in caietul de
Da

sarcini.
Original. Confirmata" prin aplicarea 
semnăturii si ştampilei participantului.

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 
procedurii negociate), după caz__nu se aplica________________________________

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se
aplica________________

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se 
aplica_
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preţ______

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
şi ponderile lor:__________________________________________________________ __
N r .

d /o

D e n u m ir e a  fa c to r u lu i  d e  e v a lu a re P o n d e r e a %

Nu se aplica

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
până la: /ora exactă] Informaţia o găsiţi in SIA RSAP 

pe: [data] Informaţia o găsiţi in SIA RSAP__________
22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile__________________________

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP______________________________
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele întîrziate vor fi respinse.
25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

Limba romina
27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale

Uniunii Europene: nu se aplica_________________________________
(se specifică denumirea proiectului şi/sau programului)

28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: num. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul):_nu se aplica_______________________________________ _

30. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor
viitoare:_nu se aplica________________________________________________

4

mailto:contestatii@ansc.md


31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un
astfel de anunţ:fara publicarea anunţului de intenţie___________________

32. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare:_09.05.2019________
*

Л

33. In cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:____________________
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronică Se accepta
plăţile electronice Se accepta

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplica_____________________

(se specifică da sau nu)

35. Alte informaţii relevante:______________________________________________________

5


